



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月27日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社トーエネック

コード番号 1946 URL <http://www.toenec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 越智 洋

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 経理部長 (氏名) 三浦 務

TEL 052-221-1111

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	36,950	0.8	△523	—	△391	—	△243	—
24年3月期第1四半期	36,661	10.2	△451	—	△373	—	△347	—

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △726百万円 (—%) 24年3月期第1四半期 △338百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	△2.60	—
24年3月期第1四半期	△3.71	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第1四半期	159,343	79,875	50.1	852.85
24年3月期	163,528	81,071	49.6	865.60

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 79,875百万円 24年3月期 81,071百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	83,000	5.4	400	264.4	600	124.1	300	—	3.20
通期	172,000	1.6	2,600	△8.4	3,000	△8.2	1,600	210.8	17.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当するものであります。
詳細は、添付資料3ページ「2.(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	96,649,954 株	24年3月期	96,649,954 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	2,993,718 株	24年3月期	2,991,542 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	93,657,386 株	24年3月期1Q	93,666,920 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料2ページ「1.(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考) 平成 25 年 3 月期の個別業績予想 (平成 24 年 4 月 1 日～平成 25 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第 2 四半期(累計)	80,000	5.1	100	—	300	—	100	—	1.07
通期	166,000	1.6	2,000	△10.9	2,300	△9.9	1,100	—	11.75

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・参考として開示した個別業績予想は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報.....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項.....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動.....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用.....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	3
3. 四半期連結財務諸表.....	4
(1) 四半期連結貸借対照表.....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	6
四半期連結損益計算書.....	6
四半期連結包括利益計算書.....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記.....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	8
4. (参考) 個別業績の概要.....	8
(1) 平成25年3月期第1四半期の個別業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日).....	8
(2) 受注及び売上の状況(個別業績).....	9

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、東日本大震災の影響により依然として厳しい状況にあるものの、復興需要等を背景として、緩やかに回復しつつあります。しかしながら、欧州政府債務危機を巡る不確実性が高まっており、こうしたこと等を背景とした金融資本市場の変動や海外景気の下振れ等によって、わが国の景気が下押しされるリスクが存在することに加え、電力供給の制約、デフレの影響など、依然として景気の先行きは不透明な状況となっております。

建設業界におきましては、民間設備投資は緩やかに持ち直してはいるものの、円高等の影響により国内企業・工場の海外移転が加速している中、激しい受注・価格競争は継続しており、引き続き厳しい経営環境にありました。

このような状況下にあります、当社グループは、中期経営計画(平成24年度から平成25年度まで)を新たに策定し、①従業員自らが考え挑戦する企業風土の醸成、②組織総合力の向上を目指した体制強化、③安定した利益を確保するための体制構築など、将来の成長を目指した事業基盤整備の諸施策を推進いたしました。

当第1四半期の業績は、売上高はわずかに増加したものの、採算性が低下したことなどにより、売上高369億5千万円(前年同期と比較して2億8千9百万円増加)、営業損失5億2千3百万円(前年同期は営業損失4億5千1百万円)、経常損失3億9千1百万円(前年同期は経常損失3億7千3百万円)、四半期純損失2億4千3百万円(前年同期は四半期純損失3億4千7百万円)となりました。

なお、当社グループの売上高は、主たる事業である設備工事業において、契約により工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における売上高に比べ、第4四半期連結会計期間の売上高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、受取手形・完成工事未収入金等の減少(79億7千8百万円)、有価証券の増加(24億9千9百万円)、未成工事支出金の増加(22億9千1百万円)などにより、前連結会計年度末と比較して41億8千4百万円減少し、1,593億4千3百万円となりました。

負債につきましては、支払手形・工事未払金等の減少(32億8千2百万円)、未払費用の減少(15億2千7百万円)、未成工事受入金の増加(8億7千万円)などにより、前連結会計年度末と比較して29億8千8百万円減少し、794億6千8百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の減少(7億1千1百万円)、その他有価証券評価差額金の減少(3億7千4百万円)などにより、前連結会計年度末と比較して11億9千6百万円減少し、798億7千5百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

東日本大震災や原子力発電所の運転停止などの影響による電力会社をはじめ民間事業者の設備投資抑制に加えて、低価格競争の継続により、当社グループの経営環境は、引き続き厳しい状況が続くものと想定されます。

従いまして、連結業績予想につきましては、平成24年4月27日公表の予想数値を変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更による損益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年 3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年 6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	12,805	13,068
受取手形・完成工事未収入金等	44,478	36,500
有価証券	9,996	12,496
未成工事支出金	3,299	5,590
材料貯蔵品	2,467	2,273
商品	94	100
繰延税金資産	2,082	2,461
その他	12,453	12,002
貸倒引当金	△137	△141
流動資産合計	87,540	84,352
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	45,206	45,558
機械、運搬具及び工具器具備品	21,888	21,540
土地	26,884	26,826
建設仮勘定	79	13
減価償却累計額	△44,583	△44,746
有形固定資産合計	49,475	49,193
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	15,147	14,490
繰延税金資産	9,353	9,415
その他	1,788	1,683
貸倒引当金	△979	△944
投資その他の資産合計	25,309	24,644
固定資産合計	75,987	74,991
資産合計	163,528	159,343

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年 3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年 6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	32,792	29,509
短期借入金	3,976	3,988
未払費用	5,699	4,171
未払法人税等	430	97
未成工事受入金	1,265	2,135
工事損失引当金	550	769
その他	2,953	4,403
流動負債合計	47,667	45,075
固定負債		
長期借入金	64	48
退職給付引当金	28,972	28,701
役員退職慰労引当金	61	—
その他	5,691	5,643
固定負債合計	34,789	34,393
負債合計	82,457	79,468
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,680	7,680
資本剰余金	6,839	6,839
利益剰余金	65,757	65,045
自己株式	△1,416	△1,417
株主資本合計	78,860	78,147
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,792	1,418
繰延ヘッジ損益	313	193
為替換算調整勘定	104	115
その他の包括利益累計額合計	2,210	1,727
純資産合計	81,071	79,875
負債純資産合計	163,528	159,343

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	36,661	36,950
売上原価	32,871	33,318
売上総利益	3,790	3,631
販売費及び一般管理費	4,242	4,155
営業損失(△)	△451	△523
営業外収益		
受取利息	25	22
受取配当金	58	57
受取地代家賃	46	44
持分法による投資利益	5	109
その他	53	56
営業外収益合計	189	290
営業外費用		
支払利息	87	95
為替差損	13	20
デリバティブ評価損	4	36
その他	6	6
営業外費用合計	111	158
経常損失(△)	△373	△391
特別利益		
固定資産売却益	0	41
貸倒引当金戻入額	—	22
投資有価証券売却益	—	0
特別利益合計	0	64
特別損失		
固定資産除売却損	16	37
投資有価証券売却損	0	—
投資有価証券評価損	31	3
特別損失合計	47	41
税金等調整前四半期純損失(△)	△421	△367
法人税、住民税及び事業税	45	42
法人税等調整額	△118	△166
法人税等合計	△73	△124
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△347	△243
四半期純損失(△)	△347	△243

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△347	△243
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	51	△372
繰延ヘッジ損益	△48	△120
為替換算調整勘定	5	11
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△1
その他の包括利益合計	9	△483
四半期包括利益	△338	△726
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△338	△726
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. (参考) 個別業績の概要

(1) 平成25年3月期第1四半期の個別業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

① 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	35,140	△1.2	△775	—	△568	—	△337	—
24年3月期第1四半期	35,565	9.6	△607	—	△410	—	△311	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	△3.61	—
24年3月期第1四半期	△3.32	—

② 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第1四半期	144,707	67,601	46.7	721.80
24年3月期	149,043	68,901	46.2	735.67

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 67,601百万円 24年3月期 68,901百万円

(2)受注及び売上の状況(個別業績)

①部門別受注高・売上高(累計)、期末手持工事高

部門別		平成24年3月期 第1四半期実績	平成25年3月期 第1四半期実績	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
受注高	配電線工事	19,560 (50.1)	19,249 (48.6)	△310	△1.6
	地中線工事	1,538 (3.9)	1,651 (4.2)	113	7.4
	通信工事	3,855 (9.9)	4,838 (12.2)	982	25.5
	屋内線工事	11,779 (30.2)	11,456 (28.9)	△322	△2.7
	空調管工事	1,580 (4.0)	1,662 (4.2)	81	5.2
	計	38,313 (98.1)	38,857 (98.1)	544	1.4
	商品販売	758 (1.9)	766 (1.9)	7	1.0
	合計	39,072 (100.0)	39,624 (100.0)	551	1.4
売上高	配電線工事	19,373 (54.5)	18,985 (54.0)	△387	△2.0
	地中線工事	941 (2.7)	1,159 (3.3)	217	23.1
	通信工事	2,703 (7.6)	2,388 (6.8)	△314	△11.6
	屋内線工事	10,390 (29.2)	9,748 (27.7)	△641	△6.2
	空調管工事	1,398 (3.9)	2,092 (6.0)	694	49.7
	計	34,806 (97.9)	34,374 (97.8)	△432	△1.2
	商品販売	758 (2.1)	766 (2.2)	7	1.0
	合計	35,565 (100.0)	35,140 (100.0)	△425	△1.2
期末手持工事高	配電線工事	1,491 (3.3)	1,480 (3.2)	△11	△0.8
	地中線工事	3,893 (8.6)	3,175 (6.9)	△718	△18.4
	通信工事	4,035 (8.9)	6,288 (13.6)	2,252	55.8
	屋内線工事	31,902 (70.2)	31,787 (68.8)	△115	△0.4
	空調管工事	4,092 (9.0)	3,455 (7.5)	△636	△15.6
	計	45,417 (100.0)	46,188 (100.0)	770	1.7

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

②得意先別受注高・売上高(累計)

得意先別		平成24年3月期 第1四半期実績	平成25年3月期 第1四半期実績	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
受注高	中部電力(株)	20,941 (53.6)	19,959 (50.4)	△981	△4.7
	一般得意先	18,131 (46.4)	19,664 (49.6)	1,533	8.5
	合計	39,072 (100.0)	39,624 (100.0)	551	1.4
売上高	中部電力(株)	19,834 (55.8)	18,913 (53.8)	△921	△4.6
	一般得意先	15,730 (44.2)	16,227 (46.2)	496	3.2
	合計	35,565 (100.0)	35,140 (100.0)	△425	△1.2

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

③通期の得意先別受注高・売上高予想

得意先別		平成24年3月期 実績	平成25年3月期 予想	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
受注高	中部電力(株)	80,907 (49.6)	79,000 (47.3)	△1,907	△2.4
	一般得意先	82,294 (50.4)	88,000 (52.7)	5,705	6.9
	合計	163,201 (100.0)	167,000 (100.0)	3,798	2.3
売上高	中部電力(株)	81,678 (50.0)	79,000 (47.6)	△2,678	△3.3
	一般得意先	81,728 (50.0)	87,000 (52.4)	5,271	6.4
	合計	163,407 (100.0)	166,000 (100.0)	2,592	1.6

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

④通期の部門別売上高予想

部門別		平成24年3月期 実績	平成25年3月期 予想	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
売上高	配電線工事	77,677 (47.5)	78,000 (47.0)	322	0.4
	地中線工事	6,660 (4.1)	6,000 (3.6)	△660	△9.9
	通信工事	13,574 (8.3)	16,500 (10.0)	2,925	21.6
	屋内線工事	53,999 (33.1)	54,000 (32.5)	0	0.0
	空調管工事	8,007 (4.9)	8,000 (4.8)	△7	△0.1
	計	159,918 (97.9)	162,500 (97.9)	2,581	1.6
	商品販売	3,488 (2.1)	3,500 (2.1)	11	0.3
	合計	163,407 (100.0)	166,000 (100.0)	2,592	1.6

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・参考として開示した個別業績の概要は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。